
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032400159

159

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2022

A Superintendência Regional do DNIT/RO, através de seu Pregoeiro, torna
público aos interessados na licitação Edital Pregão Eletrônico Nº 0039/2022-22, o Resultado
Final de Julgamento das Propostas. Licitante vencedor: GRUPO 1 - GOLDI SERVIÇOS E
ADMINISTRAÇÃO LTDA., com o valor final de R$ 321.386,19 (trezentos e vinte e um mil,
trezentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos). Cópia da Ata poderá ser obtida por
meio do sítio eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br e www.gov.br/dnit/pt-br.

SEBASTIÃO CARLOS DE CASTRO ANDRADE
Pregoeiro SR-DNIT/RO

(SIDEC - 23/03/2022) 393014-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 329/2018.
Nº Processo: 50616.601799/2017-42.
Pregão. Nº 330/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Termo aditivo de rerratificação e reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, em
decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais
betuminosos, visando restabelecer as condições iniciais do contrato, tendo em vista os
aumentos procedidos pela Petrobras nos itens (cimentos asfálticos de petróleo e asfaltos
diluídos), sendo que o valor do estimado do presente contrato, a preços iniciais, passará de
R$ 29.708.737,56 (vinte e nove milhões setecentos e oito mil setecentos e trinta e sete
reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 29.947.912,96 (vinte e nove milhões novecentos
e quarenta e sete mil novecentos e doze reais e noventa e seis centavos), em virtude de
uma parcela de reajustamento extraordinário de R$ 239.175,40 (duzentos e trinta e nove
mil cento e setenta e cinco reais e quarenta centavos). Vigência: 14/05/2018 a 10/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.014.965,00. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 50840.100322/2021-77.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2021. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 42.500.167/0001-61 - CONSORCIO
LOGIT-SYSTRA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto: i) cessar a suspensão
parcial e temporária do contrato; ii) prorrogar a vigência do contrato; e iii) readequar o
cronograma físico financeiro. Vigência: 15/04/2024. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 50840.100322/2021-77.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2021. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 42.500.167/0001-61 - CONSORCIO
LOGIT-SYSTRA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto: i) cessar a suspensão
parcial e temporária do contrato; ii) prorrogar a vigência do contrato; e iii) readequar o
cronograma físico financeiro. Vigência: 15/04/2024. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO ON LINE

A AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS irá realizar no dia 20/04/2022 (quarta-
feira), com início às 10 horas, no SITE DO LEILOEIRO, www.bigleilao.com.br, LEILÃO
PÚBLICO ONLINE, com edital publicado no site da AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS,
www.portodesantos.com.br, de 53 lotes cuja visitação dar-se-á de 13 a 19/04/2022,
sempre no horário comercial, cujos bens e materiais serão vendidos no estado em que se
encontram e de acordo com as Condições de Venda, a quem melhor lance oferecer,
reservando-se a AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS o direito de não liberar aqueles que
não alcançarem os preços mínimos. Pagamento: conforme item 4 Condições de
Pagamento. Os materiais estão expostos na Sede da SPA. LEILOEIRO OFICIAL, Raphael
Cavalli Yarid, JUCESP N.º 760 - o leilão online será realizado através do site
www.bigleilao.com.br, devendo os interessados se cadastrarem no referido site com
antecedência de 24 horas da realização do leilão. Processo Digital: 011/20-89.

PAULO PINTO FILHO
Coordenador da Comissão de Alienação

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

Espécie: TC Nº 02.2022.062.0011 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário COOPATUR - COOPERATIVA DE TRABALHO DE MOTORISTAS AUTONOMO DE
TÁXI E TURISMO LTDA. CNPJ: 28.789.584/0001-45 Mod.: LE Nº 115/ADLI-5/SBRJ/2021.
Objeto: Uso de área destinada à exploração comercial venda de bilhete para transporte de
passageiros. APF: R$21.794,72. Preço Mínimo Mensal: R$10.897,36. Variável Adicional:
10%. Valor Global: R$414.099,68. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt. Ass.: 01/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TA n° 015/001/2022 ao TC nº 02.2019.024.0045. Concedente INFRAERO - SBSP,
CNPJ 00.352.294/0024-07. Concessionário: ELUX S.S. LTDA, CNPJ: 61.586.160/0001-59.
Fund. Legal: Artigo 72 da Lei 13.303, c/c Art 66 do RILCI. Objeto: Exclusão da empresa
VIAÇÃO COMETA S/A e atualização do endereço. Ass: 25/03/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação n.º 007/ADLI-5/SBUL/2022. Objeto resumido: "CONCESSÃO DE
FACILIDADE DE ACESSO AO PÁTIO DE AERONAVES DO AEROPORTO DE UBERLÂNDIA TEN.
CEL. AV. CÉSAR BOMBONATO, EM UBERLÂNDIA-MG, DESTINADO À OPERAÇÃO DE
TRANSBORDO DE CARGA". Contratada: GOL LINHAS AÉRAS S.A., CNPJ: 07.575.651/0001-59.
Valor global da contratação: R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais). Prazo:
24 (vinte e quatro) meses. Fundamento: Art. 30 da Lei nº 13.303/16. Autorização: Carlos
Magno Ribeiro Leite - Gerente de Soluções Logísticas. Ratificação: Anderson Sabio Schally
- Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 086/ADLI-5/SBSP/2021. Situação: Tornado SEM EFEITO a
REVOGAÇÃO - ATO ADMINISTRATIVO Nº SBSP-AAD-2022/00047. Autoridade: Diego Pupo
Natale - Gerente de Negócios Comerciais em Exercício. Informações: www.infraero.gov.br
no ícone Licitações ou no telefone: (11) 5033-6019.

São Paulo, 23 de dezembro de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato, por dispensa de licitação nº 03/2019.
CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTRATADA: França Pinto e Cia. Ltda. - EPP.
CNPJ: 15.589.293/0001-61 RESUMO DO OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de
vigência do contrato por mais 12 meses. FUNDAMENTO: No art. 29, II e art. 71 da Lei nº
13.303/2016, art. 184 do RILC, e na Autorização do Diretor de Administração e Finanças da
CDC, de 24/01/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 6.903,40 PR O C ES S O
ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000487/2020-15. DATA DE ASSINATURA: 18/03/2022.

EXTRATO DE CESSÃO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso Onerosa nº 01/2022. CEDENTE: Companhia Docas do
Ceará. CESSIONÁRIA: ORGANIZAÇÃO HÉLIO MEIRELES PETRÓLEO LTDA. CNPJ:
73.676.140/0004-09. RESUMO DO OBJETO: Cessão Onerosa de uso de bem imóvel para
exploração de posto de combustíveis, com área de 1.029m² FUNDAMENTO: Lei nº
13.303/2016, no Decreto nº 8.945/2016, na Lei Complementar nº 123/2006 e na Lei nº
12.846/2013, Resolução ANATQ n° 07/2016, Portaria MINFRA nº 51/2021, Lei 12.815/2013,
no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico nº. 01/2022, na proposta da
Cessionária, no Processo Administrativo SEI nº 50900.000583/2021-36 e na Autorização
DIRPRE nº 022/2022 de 25/02/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir
de sua publicação D.O.U. VALOR: R$ 1.620.057,60. DATA DE ASSINATURA: 21/03/2022.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E Nº: Termo Aditivo Nº12/2022
PROCESSO: 50904.000626/2020-00. CONTRATO N°: 20/2020
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA CAM TECNOLOGIA EIRELI.
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 20/2020 por 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de 18/03/2022 a 18/09/2023. Com a extinção dos serviços de
Implantação da Solução de Telefonia IP e Treinamento da Arquitetura da Solução
(planejamento, instalação, configuração, administração, tarifação e bilhetagem) e com a
aplicação do índice de reajustamento de 7,81% o valor global para o novo período de
vigência será R$45.458,86 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e
oitenta e seis centavos). ASSINAM: ANTONIO JULIO CASTIGLIONI NETO (Diretor Presidente
da CODESA), JOÃO AUGUSTO DA CUNHALIMA (Diretor de Infraestrutura e Operações da
CODESA) e THIAGO MALUF RESENDE (CAM TECNOLOGIA EIRELI).
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
509041011242021. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
Prestação de Serviços de levantamento, identificação e organização de massa documental
a fim de atender a Companhia Docas do Espírito Santo - Codesa, nas especificações e
condições estabelecidas n0 edital e seus anexos. A contratação é constituída de 02 itens
agrupados, item 1 Arquivista (quant. 1), item 2 Técnico em arquivo (quant. 06)

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

(SIDEC - 23/03/2022) 399002-00001-2022NE999999

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2022

Contrato nº 012/2022; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e IEC INSTALACOES E ENGENHARIA DE CORROSAO LTDA (IEC)
- CNPJ nº 34.073.353/0001-33; Objeto: SERVIÇOS DE REPARO DO RETIFICADOR E NOV A
INSPEÇÃO DO SISTEMADE PROTEÇÃO CATÓDICA, INCLUINDO EMISSÃO DO RELATÓRIO
TÉCNICO, NO TERMINAL MÁRÍTIMO DE PASSAGEIROS (TMP) DO PORTO DE NATAL; Valor:
R$ 32.171,29 (trinta e dois mil cento e setenta e uns reais e vinte e nove centavos); Data
da Assinatura: 17/03/2022; Signatários: ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Presidente
Substituto e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela
Contratante; EDUARDO CHAVES BARRETO, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

RCE Nº 2/2021

Processo Administrativo SEI nº 50905.000990/2021-01
A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO, torna público a HOMOLOGAÇÃO do

resultado do Procedimento Licitatório relativo à RCE N° 02/2021, no qual se sagrou
vencedora do Certame, a licitante HIDROMARES PROJETOS AMBIENTAIS IMPORTAÇÃO E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOSOCEANOGRÁFICOS LTDA EPP, CNPJ nº 04.919.751/0001-67,
ao mesmo tempo em que comunica a ADJUDICAÇÃO do objeto da licitação que é a
contratação de sociedade empresarial especializada para a "prestação dos serviços de
engenharia para implantação do Sistema de Monitoramento Ambiental (SMA) nos Portos
do Rio de Janeiro e de Niterói ".

Rio de Janeiro, 21 de março de 2022.
FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA

Diretor-Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-24T02:37:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




